



HOTĂRÂREA Nr. 5/2020

privind aprobarea scoaterii din funcțiune a unor obiecte de inventar
și propunerea lor pentru casare din patrimoniul Comunei Ditrău

Consiliul Local al comunei Ditrău, jud. Harghita întrunit în sesiune ordinară la data de 29 ianuarie 2020

Având în vedere :

- Prevederile Legii nr. 15/1994 – republicată, cu privire la amortizarea capitalului imobilizat în active corporale și necorporale, modificată și completată.
- Propunerea de casare a unor mijloace fixe înaintată de Compartimentul contabilitate-casierie din cadrul aparatului propriu al primarului comunei Ditrău, înregistrată sub nr. 170/2020;
- Prevederile H.G. nr. 841/1995 privind procedurile de transmitere fără plată și de valorificare a bunurilor aparținând instituțiilor publice, modificată și completată;
- Prevederile Ordonanței Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, modificată și completată;
- Prevederile Ordonanței Guvernului nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere din funcțiune, casare și valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului și al unităților administrativ-teritoriale, modificată și completată;
- Prevederile H.G. nr. 2139/2004 pentru aprobarea Catalogului privind clasificarea și duratele normale de funcționare a mijloacelor fixe, modificată și completată;
- avizul comisiei pentru activități buget, economico-financiare, juridică și de disciplină și a comisiei pentru activități social-culturale, culte, învățământ;
- raportul de specialitate al compartimentului de specialitate al primarului comunei Ditrău nr. 169/2020;

În temeiul art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, modificat

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. Se aprobă scoaterea din funcțiune și se propun pentru casare obiectele de inventar prezentate de Compartimentul contabilitate-casierie din cadrul aparatului propriu al primarului comunei Ditrău, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei se însărcinează Compartimentul contabilitate-casierie.

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică primarului comunei Ditrău, precum și Intuției Prefectului Județului Harghita.

Ditrău, 29 ianuarie 2020

Președintele sesiunii
Kovács Zoltán



Contrasemnează
Secretarul general al comunei
Bajkó Károly

COMUNA DITRĂU
JUD HARGHITA
STR. LIBERTĂȚII NR 9
COD FISCAL 4367957
NR. Înregistrare 119/15.01.2020

OBIECTE DE INVENTAR PROPUSE PENTRU CASARE

DOMENIU	VALOARE (lei)
VICEPRIMAR	122,75
PRIMARIA	640,80
PARCURI	1.299,00
MAGAZIE	47,66
GARAJ UTILAJE	119,00
COMUNA DITRAU	5.217,94
CABINET PTR PLANIFICARE FAMILIARA	6.272,57
BIROU SOCIAL	389,02
BIROU CADASTRAL	240,00
SALA DE SPORT	1.690,00
CAMIN CULTURAL	16.957,33
PRIMAR	559,71
TOTAL	33.555,78

Ditrau la 15.01.2020

Intocmit

Kusmodi Terez -contabil



CAGAR

Unitatea COMUNA DITRAU

Magazia

LISTA DE INVENTARIERE

Data 31.12.2019

Obiecte de inventar

14-3-12

Gestiunea COMUNA DITRAU

Loc de depozitare PRIMAR

Pagina 1

Nr. crt.	Denumirea bunurilor inventariate	Codul sau numarul de inventar	U/M	Cantitati				Pret unitar	Valoarea contabila		Valoarea de inventar	Deprecierea		
				Stocuri	Diferente		Valoarea		Plus	Minus		Valoarea	Motivul (cod)	
				Scriptice	Faprice	Plus	Minus							
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
1	CASETA DE VIDEO	Buc	1	1				404.60	404.60			404.60		
2	CUIER DE PERETE CU OGLINDA	Buc	1	1				40.00	40.00			40.00		
3	DRAPEL COLOR CU STEMA COMUNEI	Buc	3	3				351.00	1,053.00			1,053.00		
4	DRAPELUL UE.	Buc	1	1				40.55	40.55			40.55		
5	DRAPELUL UE EXTERIOR	Buc	1	1				45.30	45.30			45.30		
6	DULAP CU RAFTURI	Buc	2	2				550.00	1,100.00			1,100.00		
7	ESARFA DIAGONALA	Buc	2	2				41.50	83.00			83.00		
8	ESARFA TRICOLOR	Buc	1	1				50.82	50.82			50.82		
9	FAX RICO 125	Buc	1	1				612.62	612.62			612.62		
10	FOTOLIU	Buc	1	1				377.71	377.71			377.71		
11	GPS MIO SPIRIT 687	BUC	1	1				999.01	999.01			999.01		
12	IMPRIMANTE CANON	Buc	1	1				300.00	300.00			300.00		
13	JALUZELE VERTICALE	BUC	2	2				198.00	396.00			396.00		
14	MASA	Buc	1	1				450.00	450.00			450.00		
15	MOBILA	Buc	1	1				1,750.00	1,750.00			1,750.00		
16	MOBILA DE BIROU-masa mare	Buc	1	1				1,500.00	1,500.00			1,500.00		
17	MOCHETA	Buc	1	1				480.00	480.00			480.00		
18	MONITOR LCD 17 PTR SUPRAVEGHERE	Buc	1	1				257.70	257.70			257.70		
19	NOTEBOOK LENOVO 100 I3-5005U/4GB/256GB SSD/VC 920M	BUC	1	1				644.68	644.68			644.68		
20	SCAUN	BUC	1	1				2,039.00	2,039.00			2,039.00		
21	SCAUN CIRE	BUC	1	1				414.62	414.62			414.62		
22	SCAUNE PTR.BIROURI	Buc	1	1				1,140.24	1,140.24			1,140.24		
23	STAND ALONE 4108 EL SISTEM DE SUPRAVEGHERE VIDEO	BUC	1	1				1,241.29	1,241.29			1,241.29		
24	STEAG ROM.	BUC	1	1				3,289.72	3,289.72			3,289.72		
25	STEAGURI E.U.	Buc	2	2				26.00	52.00			52.00		
26	stegulete 6 buc/set	Buc	2	2				45.00	90.00			90.00		
27	TOTAL	set	1	1				211.82	211.82			211.82		
									19,063.68			19,063.68		

[illegible]

[illegible]

[illegible]

[illegible]

Unitatea COMUNA DITRAU		LISTA DE INVENTARIERE										Gestiune COMUNA DITRAU		Pagina 1	
Magazia		Data 31.12.2019										Loc de depozitare COMUNA DITRAU			
Obiecte de inventar		14-3-12													
Nr. crt.	Denumirea bunurilor inventariate	Codul sau numarul de inventar	U/M	Cantitati			Diferenta Plus Minus	Pret unitar	Valoarea contabila		Valoarea de inventar	Deprecierea			
				Scriptice	Fapctice	Stocuri			Valoarea	Diferenta Plus Minus		Valoarea	Motivul (cod)		
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	
1	BANCI DE PARC		BUC	10	10			470.00	4,700.00			4,700.00			
2	BANCI DE PARC CU PICIOARE DE FIER		BUC	10	10			470.00	4,700.00			4,700.00			
3	BAZIN PLASTIC 1000 L		BUC	1	1			250.00	250.00			250.00			
4	COMPRESOR HC 50		BUC	1	1			1,559.99	1,559.99			1,559.99			
5	CUIER	28	BUC	1	1			250.00	250.00			250.00			
6	DULAP	29	BUC	3	3			445.00	1,335.00			1,335.00			
7	DULAP	13	BUC	1	1			1,235.00	1,235.00			1,235.00			
8	DULAP	12	BUC	1	1			1,235.00	1,235.00			1,235.00			
9	DULAP	10	BUC	1	1			1,235.01	1,235.01			1,235.01			
10	KIT SEMNATURA ELECTRONICA	24	BUC	1	1			251.17	251.17			251.17			
11	KIT SEMNATURA ELECTRONICA	23	BUC	1	1			251.17	251.17			251.17			
12	MASA BIROU	25	BUC	1	1			1,580.00	1,580.00			1,580.00	✓		
13	MASA BIROU	27	BUC	1	1			900.00	900.00			900.00			
14	MASA BIROU	26	BUC	1	1			900.00	900.00			900.00			
15	MASINA DE INSURUBAT SI GAURIT		BUC	1	1			749.51	749.51			749.51			
16	MASINA DE TUNS IARBA		BUC	1	1			1,950.00	1,950.00			1,950.00			
17	MASINA ELECTR.GARD VIU		BUC	1	1			1,380.00	1,380.00			1,380.00			
18	MOBILIER SET DE GRADINA		BUC	10	10			261.10	2,611.00			2,611.00			
19	MOTOCOASA		BUC	1	1			1,250.00	1,250.00			1,250.00			
20	MOTOCOSITOR		Buc	1	1			976.15	976.15			976.15			
21	MOTOSAPA EURO 5		BUC	1	1			2,400.00	2,400.00			2,400.00			
22	Motofeirstrau N240		BUC	1	1			1,150.00	1,150.00			1,150.00			
23	Productie filme	2	BUC	1	1			1,600.00	1,600.00			1,600.00			
24	SAMSUNG GALAXY MODEM	05/2014	Buc	1	1			1,219.42	1,219.42			1,219.42			
25	SCAUN MEK	1	BUC	2	2			216.90	433.80			433.80	✓		
26	SISTEM INTEL	8	BUC	1	1			1,700.00	1,700.00			1,700.00			
27	TONER IMPTIMANTA	6	BUC	1	1			3,204.14	3,204.14			3,204.14	✓		
28	TONER IMPTIMANTA	3	BUC	1	1				41,006.36			41,006.36			
TOTAL															
Total pagina		x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	41,006.36	x	x	
Comisia de inventariere															
Numele si prenumele		PUSKAS BELA			PUSKAS SIMON KINGA			HOMPOTH ENIKO			FAZAKAS SZILARD			Contabilitate	
Semnatura														KOLLO EMESE	

Unitatea COMUNA DITRAU				LISTA DE INVEIARIERE				Gestiunea COMUNA DITRAU				Pagina 1			
Magazia				Data 31.12.2019				Loc de depozitare CABINET PTR PLAN FAM.							
Obiecte de inventar				14-3-12											
Nr. crt.	Denumirea bunurilor inventariate	Codul sau numarul de inventar	U/M	Stocuri			Diferente		Pret unitar	Valoarea contabila		Valoarea de inventar	Deprecierea		
				Scriptice	Faprice		Plus	Minus		Valoarea	Diferenta		Plus	Minus	Valoarea
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	
1	BIBLIOTECA		Buc	1	1			679.08	679.08			679.08			
2	BIBLIOTECA		Buc	1	1			238.00	238.00			238.00			
3	CANAPEA		Buc	1	1			969.85	969.85			969.85			
4	DULAP SANITAR		Buc	1	1			547.40	547.40			547.40			
5	DULAP SANITAR		Buc	1	1			547.40	547.40			547.40			
6	MASA		Buc	2	2			291.55	583.10			583.10			
7	MASA		Buc	1	1			291.55	291.55			291.55			
8	MOCHETA		BUC	1	1			571.69	571.69			571.69			
9	SCAUN		Buc	6	6			59.50	357.00			357.00			
10	SCAUN		Buc	25	25			59.50	1,487.50			1,487.50			
	TOTAL								6,272.57			6,272.57			

[illegible]

[illegible]

Unitatea COMUNA DITRAU		LISTA DE INVENTAR		IRIERE		Gestiunea COMUNA DITRAU		RAU		Pagina				
Magazia		Data 31.12.2019		Obiecte de inventar		14-3-12		Loc de depozitare CAMIN CULTURAL DITRAU		1				
Nr. crt.	Denumirea bunurilor inventariate	Codul sau numarul de inventar	U/M	Cantitati				Valoarea contabila		Valoarea de inventar	Deprecierea			
				Stocuri	Diferente	Pret	Valoarea	Diferenta	Valoarea		Motivul (cod)			
				Scriptice	Faprice	Plus	Minus		Plus	Minus				
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
1	BOXE ACTIVE AKYTEC AS - 600		BUC		1	1		2,759.00	2,759.00			2,759.00		
2	BOXE ACTIVE OMITRONIC AS-900		BUC		1	1		3,626.00	3,626.00			3,626.00		
3	CANA STICLA		BUC		20	20		8.804	176.08			176.08		
4	CASTRON DE PORTELAN		BUC		20	20		7.07	141.40			141.40		
5	CLARINETE CB 217		Buc		1	1		1,100.00	1,100.00			1,100.00		
6	CONGELATOR		BUC		1	1		948.00	948.00			948.00		
7	CRATITE DIN INOX 50 L		Buc		2	2		32.87	65.74			65.74		
8	DIGITAL CAMERA CANON		BUC		1	1		1,459.00	1,459.00			1,459.00		
9	DRAPERIE		BUC		4	4		310.00	1,240.00			1,240.00		
10	DULAP		BUC		1	1		700.04	700.04			700.04		
11	EUROLITE LED KLS-401 COMPACT LIGHT SET		BUC		1	1		1,749.00	1,749.00			1,749.00		
12	FRIGIDER		Buc		1	1		680.00	680.00			680.00		
13	FRIGIDER ARCTIC FB 245		BUC		1	1		980.00	980.00			980.00		
14	INSTRUMENTE MUZICALE	31	BUC		1	1		9,429.00	9,429.00			9,429.00		
15	INVERTER WELL 600W		BUC		1	1		350.00	350.00			350.00		
16	JARDINIERA		BUC		4	4		100.23	400.92			400.92		
17	LINGURI INOX LUK		BUC		150	150		1.50	225.00			225.00		
18	MASA		BUC		12	12		183.33	2,199.96			2,199.96		
19	MICROFON OMNITRONIC UHF 500		BUC		1	1		1,413.00	1,413.00			1,413.00		
20	NOTEBOOK ACER ASPIRE	9	BUC		1	1		2,449.00	2,449.00			2,449.00		
21	PERDEA DE FATA		BUC		10	10		194.00	1,940.00			1,940.00		
22	PERDEA LATERAL		Buc		12	12		194.00	2,328.00			2,328.00		
23	PERDEA LATERAL		BUC		2	2		104.00	208.00			208.00		
24	PERDEA POSTERIOR		BUC		10	10		194.00	1,940.00			1,940.00		
25	PERDEA POSTERIOR		BUC		8	8		194.00	1,552.00			1,552.00		
26	SCAUN		BUC		30	30		20.00	600.00			600.00		
27	SCAUNE PTR CAMIN CULTURAL		BUC		100	100		63.277	6,327.70			6,327.70		
28	STATIV MICROFON		BUC		4	4		245.00	980.00			980.00		
29	TENOR HORN WEST-COAST		BUC		1	1		1,500.00	1,500.00			1,500.00		
30	TENOR HORN THOMANN		BUC		1	1		1,950.00	1,950.00			1,950.00		
31	TROMPETA		Buc		2	2		700.00	1,400.00			1,400.00		
	TOTAL								52,816.84			52,816.84		
	Total pagina			x	x	x	x	x	52,816.84	x	x	52,816.84	x	x
Numele si prenumele		Comisia de inventariere		Gestionar		Contabilitate		KOLLO ENIKO		BIRO ANDRAS		KOLLO EMESE		
Semnatura		BIRO ANDRAS		KUSMODI TEREZ		BIRO ANDRAS								